

Số: /KH-SGDĐT

Ninh Thuận, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Hội thi giáo viên trung học cơ sở dạy giỏi cấp tỉnh lần thứ nhất, năm học 2022-2023”

Căn cứ thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông (sau đây gọi tắt là Thông tư 22); công văn số 2866/SGDĐT-NVDH ngày 24/11/2020 của Sở GDĐT về việc “Hướng dẫn một số quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông” và công văn số 2092/SGDĐT-NVDH ngày 30/8/2022 của Sở GDĐT về việc “Hướng dẫn nhiệm vụ GDTrH năm học 2022-2023”; Sở GDĐT ban hành kế hoạch tổ chức “Hội thi giáo viên trung học cơ sở dạy giỏi cấp tỉnh lần thứ nhất, năm học 2022-2023” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CỦA HỘI THI

1. Mục đích hội thi

a) Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi, và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục trẻ em, học sinh, tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của địa phương;

b) Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp;

c) Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy và học trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong công tác giảng dạy

2. Yêu cầu của hội thi

- Quá trình tổ chức các hội thi ở các cấp cần đảm bảo đạt những mục đích và nguyên tắc của hội thi đã xác định tại Thông tư 22;

- Khuyến khích, động viên, tạo động lực, tạo phong trào để giáo viên tích cực tham gia; các nhà trường cần bố trí, tạo điều kiện về thời gian, thiết bị, đồ dùng dạy học,...và góp ý để nâng cao chất lượng các nội dung tham gia hội thi. Từ phong trào hội thi giáo viên dạy giỏi để nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục trong nhà trường;

- Hội thi cần đảm bảo thực chất, nghiêm túc, tránh bệnh thành tích; cần chú ý động viên, khuyến khích để thúc đẩy phong trào.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI, CÁC MÔN TỔ CHỨC HỘI THI

1. Nội dung và hình thức thi

a) Nội dung thi

- Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi. Biện pháp được lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục phổ thông và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó;

- Thực hành dạy một tiết theo kế hoạch giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi. Tiết dạy tham gia hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp đó. Giáo viên không được dạy trước (dạy thử) tiết dạy tham gia hội thi trong năm học tổ chức hội thi. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy trong thời gian không quá 02 ngày trước thời điểm thi.

b) Hình thức thi

Thi theo hình thức trực tiếp, cá nhân.

2. Các môn tổ chức trong hội thi

- Tất cả các môn học thuộc Chương trình giáo dục phổ thông 2006, Chương trình trường học mới và Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (Trừ hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp; nội dung giáo dục của địa phương);

- Sở GDĐT tạo điều kiện để giáo viên đăng ký dự thi thực hành tiết dạy theo chương trình mà giáo viên đang giảng dạy tại trường. Tuy nhiên, giáo viên vẫn được quyền linh hoạt đăng ký bất kì chương trình giáo dục nào mà mình yêu thích để dự thi thực hành tiết dạy;

- Chỉ tổ chức thi đối với các môn và chương trình có đủ từ 3 giáo viên đăng ký dự thi trở lên.

III. ĐỐI TƯỢNG - ĐƠN VỊ ĐĂNG KÍ DỰ THI - ĐIỀU KIỆN, SỐ LƯỢNG DỰ THI**1. Đối tượng dự thi**

Là giáo viên cấp THCS đang trực tiếp giảng dạy ở các trường THCS, trường có nhiều cấp học trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

2. Đơn vị đăng ký dự thi

Mỗi phòng GDĐT huyện/thành phố, Trường trung học trực thuộc Sở là 1 đơn vị dự thi.

3. Điều kiện dự thi

Giáo viên dự thi phải đảm bảo theo quy định tại Thông tư 22 của Bộ GDĐT.

4. Số lượng dự thi

- Các môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh: 10 giáo viên/môn/đơn vị dự thi (trường trực thuộc Sở đăng ký tối đa 5 giáo viên);

- Các môn còn lại: 6 giáo viên/môn/đơn vị dự thi (trường trực thuộc Sở đăng ký tối đa 3 giáo viên).

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian, địa điểm tổ chức hội thi

a) Thời gian:

- Vòng 1: Thi trình bày biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân (Dự kiến trong tháng **12/2022**);
- Vòng 2: Thi thực hành tiết dạy (Dự kiến trong tháng **02/2023**).

b) Địa điểm: Sở GDĐT sẽ thông báo sau.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Thực hiện theo quy định hiện hành.

VI. HỒ SƠ - THỜI GIAN - ĐỊA CHỈ NỘP HỒ SƠ ĐĂNG KÍ DỰ THI

1. Hồ sơ đăng kí dự thi

a) Hồ sơ đăng kí dự thi của đơn vị gồm:

- Danh sách đăng kí dự thi của đơn vị (thực hiện theo mẫu đính kèm kế hoạch này);
- Các minh chứng xác nhận đủ tiêu chuẩn tham dự Hội thi cấp tỉnh (bản phô tô) gồm: Giấy chứng nhận/Giấy khen đạt danh hiệu, đạt giải hội thi cấp cơ sở;
- Thời gian nộp hồ sơ của đơn vị dự thi: Từ ngày ra thông báo đến **17 giờ 00** phút, ngày **17/11/2022**.

b) Hồ sơ của giáo viên dự thi gồm:

- Bài báo cáo biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy (có xác nhận của lãnh đạo cơ sở giáo dục kèm theo minh chứng xác thực về việc giúp học sinh có sự tiến bộ rõ rệt thông qua việc vận dụng hiệu quả biện pháp trong công tác giảng dạy): bằng bản in A4, số lượng 3 bản;
- Kế hoạch bài dạy (Giáo án): bằng bản in A4, số lượng 3 bản;
- Thời gian nộp hồ sơ cá nhân của giáo viên dự thi: Thực hiện theo thông báo của Sở GDĐT tại các vòng thi cụ thể.

2. Địa chỉ nộp hồ sơ:

a) Đối với đơn vị dự thi:

Các đơn vị gửi hồ sơ đăng kí dự thi về: Phòng nghiệp vụ dạy và học, Bộ phận Giáo dục Trung học (nộp trực tiếp bằng văn bản - Gấp cô Thi; nộp 01 bản Word qua hộp thư: phonggdtrh.soninhthuan@moet.edu.vn)

b) Đối với giáo viên dự thi: Thực hiện theo thông báo của Sở GDĐT tại các vòng thi cụ thể.

VII. ĐÁNH GIÁ NỘI DUNG, KẾT QUẢ, XÉT GIẢI HỘI THI

Thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 2866/SGDĐT-NVDH ngày 24/11/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc “Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông”

VIII. BAN TỔ CHỨC, BAN THƯ KÝ, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban tổ chức và thư ký

Thành phần gồm lãnh đạo Sở GDĐT, lãnh đạo và chuyên viên phòng chức năng thuộc Sở GDĐT.

2. Ban giám khảo

a) Trưởng ban, Phó ban: Lãnh đạo Sở; lãnh đạo phòng chuyên môn thuộc Sở GDĐT;

b) Thành viên: Chuyên viên phụ trách môn học của Sở GDĐT; Giáo viên có năng lực giỏi trong hoạt động chuyên môn (Đạt giải qua các hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh) có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, có thực tiễn, kinh nghiệm và đã đạt kết quả cao trong quản lý, giáo dục học sinh; có uy tín với đồng nghiệp.

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ dạy và học

- Bộ phận Giáo dục Trung học chịu trách nhiệm chính Tham mưu tổ chức các nội dung của hội thi;

- Phối hợp với phòng Kế hoạch – Tài chính chuẩn bị kinh phí cho hội thi.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Phối hợp với phòng Nghiệp vụ dạy học (Bộ phận Giáo dục trung học), chuẩn bị điều kiện về kinh phí phục vụ hội thi.

3. Phòng Tổ chức - Hành chính Sở

Phối hợp với phòng Giáo dục trung học, Phòng Kế hoạch - Tài chính chuẩn bị các nội dung về khen thưởng của hội thi.

4. Phòng GDĐT huyện/thành phố, các trường trung học có cấp học THCS trực thuộc Sở GDĐT

Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường/huyện/thành phố đúng quy định và gửi hồ sơ đăng ký dự thi về Sở GDĐT đúng thời gian.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Hội thi giáo viên trung học cơ sở dạy giỏi cấp tỉnh lần thứ nhất, năm học 2022-2023”. Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Nếu có vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở GDĐT (qua Phòng Nghiệp vụ dạy và học, Bộ phận GDTrH, điện thoại số: 3.921607 - 3.831848) để được giải đáp và thống nhất thực hiện trong toàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- GD, các PGD Sở;
- Công đoàn ngành GDĐT;
- TT. Hội đồng thi đua ngành GDĐT;
- Phòng NVDH: Chuyên viên bộ phận GDTrH;
- Phòng KHTC; TCHC;
- Phòng GDĐT huyện/thành phố (*thực hiện*);
- Các trường trung học trực thuộc Sở có cấp học THCS (*thực hiện*);
- Báo Ninh Thuận; Đài PTTH tỉnh;
- Lưu: VT, NVDH (GDTrH).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Anh Linh

PHỤ LỤC

(Đính kèm công văn số: /KH-SGDĐT ngày tháng 10 năm 2022 của Sở GDĐT Ninh Thuận)

Đơn vị:

DANH SÁCH ĐĂNG KÍ DỰ THI
“HỘI THI GIÁO VIÊN CẤP TRUNG HỌC CƠ SỞ DẠY GIỎI, CẤP TỈNH,
NĂM HỌC 2022-2023”

TT	Họ và tên	Trường	Giới tính	Số lần đạt danh hiệu/đạt giải hội thi GVDG cấp cơ sở (5)		Dự thi môn	Đăng kí chương trình dạy học để thi thực hành tiết dạy (7)			Ghi chú
							CT GDPT 2006	CT Trường học mới	CT GDPT 2018	
				Đạt danh hiệu	Đạt giải		(6)			
(1)	(2)	(3)	(4)							

(5): Đối với GV dự thi theo đơn vị phòng GDĐT: ghi số lần GV đạt danh hiệu, đạt giải cấp phòng.

Đối với GV dự thi theo đơn vị trường trực thuộc Sở: ghi số lần GV đạt danh hiệu, đạt giải cấp trường.

....., ngày tháng năm 2022

Thủ trưởng đơn vị

(Kí xác nhận, họ và tên và đóng dấu)

